
Pubblicata sul sito istituzionale il        
12/02/2015 - N.  171  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE

N. 12 del Reg. Data  12/02/2015 N. 84  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa per sostituzione pneumatici automezzo 
comunale - Approvazione preventivo di spesa - Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 125, c.8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i - CIG: X7412242AD;
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO CHE:
 questo Comune dispone, nel proprio parco mezzi meccanici, di diversi automezzi di proprietà

comunale,  necessari  agli  Operatori  Comunali  (  scuolabus)  e  al  Corpo di  Polizia  Locale  per
l'espletamento del Servizio;

 alcuni dei succitati  automezzi necessitano costantemente, al fine di garantire la sicurezza alla
circolazione, ed al corretto funzionamento, di adeguata manutenzione, consistenti nel controllo
olii lubrificanti, filtri, liquido raffreddamento, batteria e pneumatici;

CHE con propria determinazione n. 5/53 Reg. Gen. del 22.01.2015 si avviava il procedimento di
affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali - anno 2015/2016, mediante
cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006, con l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art. 82 del D.Lgs 163/2006, si approvavano i documenti tecnici per la gara e si trasmetteva tutta la
documentazione per l'espletamento della stessa alla Centrale Unica di Committenza  svolta in funzione associata
dall'Unione dei Comuni " Nord Salento" ;

CHE allo stato attuale non si è ancora concluso il procedimento di affidamento di manutenzione e
riparazione degli automezzi comunali - anno 2015/2016 in quanto la gara sopra citata  è in - itinere; 

CHE occorre  urgentemente  sostituire  gli  pneumatici  dell'automezzo  comunale  "  Fiat  Grande
Punto Evo targata EB8745JM" in quanto logori per l'usura;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 147 dell'1/12/2014 con la quale si è approvato il PEG per
l'anno 2014 e il Piano della performance 2014-2016;

PRESO ATTO che tra gli obiettivi di gestione, approvato con la deliberazione sopra richiamata è
ricompreso fra gli altri, l'affidamento del servizio in narrativa necessaria per lo svolgimento della manutenzione
degli automezzi comunali;  

DATO ATTO  che secondo il combinato disposto dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006
e dell’art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni,  dalla Legge n. 114/2014, i  comuni non
capoluogo  di  provincia  (a  prescindere  dal  fatto  se  abbiano  o  meno una  popolazione  superiore  a  10.000
abitanti) possono acquisire,  anche dopo la data del  1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso gli  strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento

VERIFICATO che alla data odierna non è attiva una convenzione CONSIP avente per oggetto
beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura; tali beni sono presenti nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione.

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e succ. modificazioni e
all'art. 1 del D.L. 6 Luglio 2012 convertito con modificazioni nella l. 7 Luglio 2012 n. 135, è stato escusso il
MePA e alla data odierna non è disponibile nella suddetta tipologia di "sostituzione pneumatici"; 

RICHIAMATI:

a)   il  Regolamento  Comunale  per  'acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi  approvato  dal  C.C.  con
deliberazione n. 18 del 17/04/2008, ed in particolare:

 l'articolo 4 comma 4 il quale elenca le prestazioni di servizio che possono essere eseguite in
economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.lgs  n.  163/2006 e  s.m.i.,   annovera  "  manutenzione  e
riparazione di attrezzature, mezzi e impianti" , necessari per garantire lo svolgimento e la continuità
delle attività ordinarie comunali;

Pag. 2 di 5



 l'articolo 7 comma 4 del predetto regolamento stabilisce che qualora l'importo della spesa
sia inferiore a €. 20.000 ( ventimila) si potrà  prescindere da una pluralità di preventivi e
procedere all'affidamento diretto;

b)   il  D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i,   in particolare  l'art.  11, comma 2,.  il  quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

c)   il D.L.gs N. 267/2000 e s.m.i., in particolare   l'articolo 192, comma 1,  il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante che:

       -    con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine : sistemazione autovettura comunale
"Fiat  Grande  Punto  Evo  targata  EB8745JM"  in  dotazione  al  Comando  di  Polizia  Locale  per
l'espletamento del servizio;

      -    l'oggetto del contratto è :sostituzione  pneumatici dell'autovettura comunale "Fiat Grande Punto Evo
targata EB8745JM" in dotazione al Comando di Polizia Locale per l'espletamento del servizio;

-    la scelta del contraente  sarà effettuata con " affidamento diretto
 -   tempi di esecuzione: immediata;  

VISTO che ricorrono le condizioni  per l’ “affidamento diretto” dei lavori urgenti in questione, avendo
gli stessi importo inferiore ad €. 40.000 ( quarantamila), ai sensi dell’art. 125, c. 8 ultimo capoverso , del D.Lgs
163/2006 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 7, c. 4, del “ Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,servizi
e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 che disciplina l'affidamento del servizio in oggetto per il
procedimento di scelta del contraente ;

VISTO il Regolamento (UE) 1336/2013 che ha aggiornato le soglie per l'aggiudicazione di appalti
pubblici a decorrere dall’1/01/2014 e che stabilisce in € 207.000 la soglia per l'aggiudicazione dei servizi pubblici;

CONSIDERATA  l’urgenza,  per  le  vie  brevi,  è  stato  richiesto preventivo alla  Ditta  "CAIRO
Gomme" da Salice Salentino, che si è dichiarata immediatamente disponibile inviando la sua migliore offerta
Prot. n. 1258 del 02/02/2015 di €. 364,75  IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 80,25) in uno quindi €. 445,00 

ACCERTATO che la ditta affidataria è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale  ed  economico-finanziaria  prescritti  per  prestazioni  di  pari  importo  affidate  con  le  procedure
ordinarie di scelta del contraente, così come previsto dall’art. 125, c.12, del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.;

CONSIDERATO altresì che occorre fare regolare impegno di spesa imputando la somma di €. 445,00
IVA compresa al 22% sull'intervento 1-01-02-02 / 84 " Spese varie automezzi comunali" del corrente bilancio in
corso di formazione;

VISTO in particolare l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. sul controllo della regolarità
amministrativa e contabile;

ATTESO  che  il  Responsabile  di  Procedimento  ha  provveduto  alla  registrazione
dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ottenendo
l'attribuzione del C.I.G. numero X7412242AD; 

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

Pag. 3 di 5



VISTI:
·  il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;
· il Regolamento Comunale sull’acquisizione di beni e servizi in economia
· il vigente Regolamento comunale di contabilità;
· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

            APPURATO che pur non essendo ancora approvato il Bilancio di previsione 2015, la spesa in questione
non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, in quanto si tratta di spese necessarie per la manutenzione di
mezzi comunali;

ATTESO  altresì   che  l’intervento  riveste  carattere  di  massima  urgenza,  posto  che  l'automezzo
comunale  "  Fiat  Grande  Punto  Evo  targata  EB8745JM"  è  indispensabile  all’Ufficio  di  Polizia  Locale  per
l'espletamento del servizio;

 RITENUTO dover determinare in merito, affidando direttamente, alla Ditta  “ Cairo Gomme" da
Salice Salentino, per l’importo di €. 445,00 IVA inclusa al 22% ai sensi dell’art. 125, c. 8, ultimo capoverso, del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e dell'articolo 7 comma 4  del Regolamento Comunale sull'acquisizione di beni e servizi
in  economia,  la  sostituzione  di  pneumatici,  equilibratura  e  sostituzione  supporti  sbarra  stabilizzatrice
dell'autovettura comunale "Fiat Grande Punto Evo targata EB8745JM";

DI LIQUIDARE  in favore della Ditta Cairo Gomme" da Salice Salentino la somma di  €. 364,75
IVA esclusa al 22% ( pari ad €. 80,25) in uno quindi €. 445,00  IVA inclusa al 22%, a riparazione effettuata e su
presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del Servizio, facendo espresso riferimento al presente
atto. 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone  che per  le  cessioni  di  beni  e  le  prestazioni  di  servizio  effettuate  nei  confronti  degli  Enti  Pubblici
Territoriali  l’imposta  sul  valore  aggiunto è versata dai  medesimi  secondo le  modalità  e  i  termini  fissati  con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

                                                                D E T E R M I N A

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 125, c.8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,
nonché dell’art. 7 comma 4 del “  Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,servizi e lavori”
approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 17/04/2008,  la sostituzione dei pneumatici, equilibratura,
sostituzione  billette  e  supporti  sbarra stabilizzatrice  dell'autovettura  comunale "Fiat Grande Punto
Evo targata EB8745JM in dotazione al Comando di Polizia Locale;

3. DI DARE ATTO  che ricorrono le condizioni per l’ ”affidamento diretto” dei lavori urgenti in questione,
avendo  gli  stessi  importo  inferiore  ad  €.  40.000  (  quarantamila),  ai  sensi  dell’art.  125,  c.8,  ultimo
capoverso, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 7 comma 4 del “ Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni,servizi e lavori” approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 17/04/2008,

4. DI PORRE l’onere della spesa di complessive €. €.445,00 IVA inclusa al 22% sull’intervento 1-01-
02-02 / 84 " Spese varie automezzi comunali" del corrente bilancio in corso di formazione;

5. DI  LIQUIDARE  E  PAGARE la  Ditta  "  Cairo  Gomme"  da  Salice  Salentino  (Le),  la  somma
complessiva di €.445,00   IVA inclusa al 22%, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e
s.m.i. a  riparazione effettuata e su presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del Servizio,
facendo espresso riferimento al presente atto. 
CNA/cna

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Carlo CICALA

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  12/02/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  12/02/2015 F.to  Carlo CICALA
 

================================================================================
  N. 171 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   12/02/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  12/02/2015
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Carlo CICALA
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 12/02/2015
	N. 84 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

